

Wychodzi w dni powszednie... podawane 3 po godzinie 6 data dnia następnego.

Przebiegi i przesyła pocztowa wysłać w kraju i Austrii miesięcz. 3 k. 20 b w Niemczech 3 „ w innych państwach 4 „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEGLĄD WYKONAWCZY przyjmujące wywołania: Agencja Admistracyjna i Kancelaria Państwa w Warszawie

Dziś: 6 w. Ambróżeo Katarzyny M. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuksa l. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Jakiem powinno być państwo?

„Człowiek jest zwierzęciem politycznym“, jak się wyraził Arystoteles, to znaczy, że może dobrze żyć, rozwijając się i doskonaląc tylko wtedy, gdy wspólnie z innymi ludźmi, obdarzonymi mniej więcej temi samymi właściwościami, utworzy odpowiednio urządzone społeczeństwo.

Trwa dotąd zrodzone w końcu wieku XVIII pojęcie, że państwo to naród — mówi lord-rektor Wyndham. — Ależ samo pojęcie narodu bynajmniej nie jest ustalone i nie może być naukowo określone.

też — używając terminologii Nietzschego — nadzłowięk, ani wreszcie nie anarchista, lecz zwyczajny zjadacz chleba, walczący pięściami o każdy jego kawałek, a zatem, kto chce wojny wytypić, powinien propagować polityczny kospolityzm.

Reorganizacja armii — to widocznie wysunięcie na pierwszą linię korpusów, świeżo przybyłych z Europy, a cofnięcie do rezerwy pułków syberyjskich, bardzo już przetrzebionych; reorganizacja dowództwa — to rozdanie korpusów generałom Liniewiczowi, Grippenbergowi i Kaulbarsowi; reorganizacja kwatermistrzostwa — to utworzenie odrębnych sztabów dla każdego z tych generałów i czwartego wspólnego przy boku Kuropatkina.

pońskiego postępu nad rzeką Sza, a początek ich ruchu na Mukden i jednoznacznie na Tielin.

Korespondencye.

Wiedeń 4 grudnia. (Agitacja przeciw sankcjonowaniu nowej dołnoaustriackiej ustawy szkolnej. — Z praktyki podatkowej. — Praktyki wiedeńskiej przeciw gumowemu kołom. — Pani Herway.

(y). Przeciwnicy uchwalonej przez sejm dołnoaustriacki nowej szkolnej, podwyższającej bardzo znacznie płace nauczycieli ludowych, ale z drugiej strony zwiększającej wpływ Wydziału krajowego na szkoły i zmierzającej do pogłębienia nauki religii w szkołach, chwytają się wszystkich możliwych sposobów, aby tylko nie dopuścić do wprowadzenia w życie tej ustawy.

Z widowni wojny.

Nad rzeką Sza ciągle jeszcze trwa niemal zawieszanie broni, chociaż obaj naczelni wodzowie niezawodnie uznają, iż jest to strata drogiego czasu, bo zimowanie nad tą rzeką nie może być korzystne dla żadnej z walczących stron: ani tam woisek nie ma, w których można by rozlokować żołnierzy i konie, ani dostatecznej ilości wody; po każdej jej wiadro trzeba chodzić do jedyniej rzeki i za każdym razem staczać potyczki; wprawdzie topić śnieg na wodę, ale dopóty jego, dopóki go nie roztrątnie półmilionowy tłum ludzi i koni.

Co do Japończyków, to ich nieruchomości dostatecznie się tłómaczy ich narodowym charakterem. Nie mają oni fantazyi, brawury, nie umięją nie zaryzykować; kierują się zawsze tylko matematycznym rachunkiem, lekceważą jedno tylko: życie swych żołnierzy, ale na swe szczęście, na rozmach, na wrazenie, nigdy nie liczą. Ich armia nie jest teraz licniejsza od rosyjskiej, a prztem potrzebuje pewnych wygód: chętnie pójdzie na śmierć, lecz pod warunkiem, że przedtem otrzyma porcję dobrego ryżu i ciepłe paltoły z barankowymi kołnierkami, ciepłe kamazsy i kreozotowe pigułki, których po dwie zżywa codziennie każdy żołnierz, jako środek zapobiegający bieguncie.

Jakiemż więc powinno być przyszłe państwo? — zapytuje lord Wyndham i taką daje odpowiedź: Złożą je ludzie jednakowo dumni ze swego państwa, jednakowo przywiązani do niego i jednakowo zainteresowani w istnieniu organizmu politycznego, który sami tworzą, sami mu nadadzą prawa, urządzenia wewnętrzne i środki do jego podtrzymywania.

Wydawało się, że państwo to naród — mówi lord-rektor Wyndham. — Ależ samo pojęcie narodu bynajmniej nie jest ustalone i nie może być naukowo określone.

Ótóż jeżeli z taką forsą natęży się intendantura, to konieczność trzeba ją zreorganizować. A skoro odbywa się ta ważna i trudna robota, to ani myśleć nie można o atakowaniu przeciwnika.

Na ten główny jęk zbolelej duszy anioła, straszne wyrzuty zrodziły się w jednej chwili w sercu kobiety. Cóż winna ta nieszczęśliwa, biedna dziewczyna w smutnym losie, jaki ona sobie zgotowała swoją nierozwagą?

„Czy ono jest tak niezmiennie, że już przetrwa do końca świata? Oczywiście nie. Zniknie tak samo, jak zniknęły wszystkie poprzednie o nim pojęcia. Lord Wyndham sądzi nawet, że już przestarało i ogromnie szkodliwym, którzy jeszcze się go trzymają.

Jan Ogiński-Kontrymowicz. WĘZEŁ GORDYJSKI powieść. (Ciąg dalszy). ROZDZIAŁ XX. W Poddębciu Z czytelników miejskich tej powieści, za pewne mało który zrozumie i oceni trudy, jakie na siebie wzięła Antosia podejmując się reperacyi zrujnowanego gospodarstwa.

ści, chociaż sama na siebie prawie nie nie wydawała, chodząc w perkalikowych sukienkach swojej roboty, z kluczami za pasem. Bądź jak bądź, taki jednak tryb życia, wytrwałość i oszczędność, nie mogły pozostać bez dodatnich rezultatów; potrafiła się już tak urządzić, że nietylko podatki i Towarzystwo były w swoim czasie zapłacone, ale pomalutką zaczęły schodzić z hipoteki i można już było przewidzieć czas, jeżeli nie zaizdnie jaka niespodziewana klęska, o którą w gospodarstwie tak nie trudno, że długi znikną zupełnie i Poddębnie zacznie poważnie oprostowywać się. Od trzech lat, tj. od czasu uzyskania separacyi i zapłaconia za nią niegodziwcowi tak drogo, nie miała o nim żadnych wiadomości.

Chłopiec rozchmurzył za sobą pioną twarzą, z początku bez uczucia wypielniał jej rozkazy, ale z wolna serce odczuwało się za swoimi prawami, przygarnął go do jej piersi, objął ją za szyję i teraz już nie prosił, o całował ją po twarzy, po oczach, po czole.

Wiedząc, że nie ma nadziei na lepszą przyszłość, cel godny każdej wyższej istoty; wychowanie społeczeństwa pożytecznego członka, uczciwego pracownika na tej niewiepełnej drodze, na której ludzkość walczy od milionów lat i walczyć jeszcze będzie, aż do czasów, kiedy lody biegunowe wytrącają świat nasz z równowagi i sprowadzą nową epokę lodową na starą Europę.





